(razao social da empresa licitante)
(n.° do CNPJ)

ANEXO III-A DO EDITAL DE LICITAGCAO POR RDC ELETRONICO N.° /202
MODELO DE PLANILHA DE ORCAMENTO PARA EXECUGCAO DE OBRA POR EMPREITADA POR PREGCO UNITARIO

OBRA: Fornecimneto e instalacao de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociéncias da UFF.

Processo n.% 23069.157630/2020-18

LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.°, Boa Viagem, Niteroi - RJ, CEP 24210-346

VALOR ESTIMADO UFF

VALOR PROPOSTO

ITEM

FONTE / CODIGO

DESCRIGCAO DO ITEM

UNID.

QUANT.

CUSTO
UNITARIO

BDI (%)

PRECO UNITARIO

% DESCONTO

PRECO (R$)

TOTAL DO ITEM

UNITARIO

SUBITEM

(R$)

01.00.000

PROJETOS

1.117,41

01.01.001

SCO SE
24.50.0050 (A)

Fornecimento de projeto executivo de
instalacao de mecanica em Autocad
aprovado pela concessionaria, em
predios escolares e administrativos com

ate 500m2 de area.(desonerado) Projeto

executivo prevendo casa de maquinas e
prisma do elevador.

M2

107,60

8,21

26,49%

10,38

0,0000%

10,38

1.117,41

02.00.000

GERENCIAMENTO DE OBRAS /
FISCALIZACAO

38.619,37

02.01.001

SINAPI 100306

CNGOENACIRU MECANICU FLENU CUM
ENCARGOS COMPLEMENTARES visita
para acompanhamento técnico para
execucgao do objeto
(2 horas/dia x 5 dias na semana x 4
semanas x 6 meses*)
* 6 meses

240,00

92,55

26,49%

117,07

0,0000%

117,07

28.095,96

02.01.002

SINAPI 91677

CINGENACIRKU CLETRKICISTA CUN
ENCARGOS COMPLEMENTARES visita
para acompanhamento técnico para
execucao do objeto
( 2 horas/dia x 5 dias na semana x 4
semanas x 2 meses*)
* 2 meses

80,00

83,05

26,49%

105,05

0,0000%

105,05

8.404,00

02.01.003

SBC 012225

ALUGUEL MENSAL CONTAINER -1
unidade a ser utilizado como
almoxarifado e apoio logistico pela

contratada no periodo da execucdao em
camnns

UN.Més

4,00

418,89

26,49%

529,85

0,0000%

529,85

2.119,42

03.00.000

SERVICOS PRELIMINARES

1.364,87

03.01.001

SINAPI 4813

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO
CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N.
22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M

M2

3,15

300,00

26,49%

379,47

0,0000%

379,47

1.195,33

03.01.002

SINAPI 97644

REMOGAO DE 5 PORTAS DE
PAVIMENTOS (1,5 X 2,10 m)

M2

15,75

8,51

26,49%

10,76

0,0000%

10,76

169,54

04.00.000

INSTALAGCOES ELETRICAS

6.136,08
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Pag. 1/3



Fls.:
Processo n.° 23069.157630/2020-18

MODELO DE PLANILHA DE ORCAMENTO PARA EXECUCAO DE OBRA POR EMPREITADA POR PREGO UNITARIO
OBRA: Fornecimneto e instalacao de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociéncias da UFF.
LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.°, Boa Viagem, Niteroi - RJ, CEP 24210-346

VALOR ESTIMADO UFF VALOR PROPOSTO
TTEM ENNTE / l‘l{\h'l'l‘ﬂ I\I:CI‘D'I'I‘RI\ NN TTEM LINTNY NIIANT CUSTO PNT /0. DDEMNN IILI'I"I'A DTN 0/ NECHArNANTN pREco (R$) TOTAL Do ITEM
CASA DE MAQUINAS PARA ELEVADOR
04.01.001 SBC 80604 SOCIAL - quadro geral (que fica na casa UND 1,00 1.695,81| 26,49% 2145,03| 0,0000% 2.145,03 2.145,03

de maquinas) do elevador

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25
MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA
DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E

04.01.002 SINAPI 92984 INSTALACAO. AF_12/2015 - M2 95,00 17,69| 26,49% 22,38 0,0000% 22,38 2.125,73

interligacdo entre o quadro geral e de
comando na casa de maquinas e o qgbt

no térreo
DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA
04.01.003 SBC 064163 MOLDADA 200A - a ser instalado no UNID 1,00 1.474,68| 26,49% 1865,32| 0,0000% 1.865,32 1.865,32
OGBT
05.00.000 PINTURA 2.396,68

APLICACAO MECANICA DE PINTURA
COM TINTA LATEX ACRILICA EM
05.01.001 SINAPI 88493 | PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014 - M2 150,00 9,38| 26,49% 11,86| 0,0000% 11,86 1.779,71
pintura de paredes da casa de maquinas
e arremates nas portas de pavimento

APLICACAO MECANICA DE PINTURA
COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO,
DUAS DEMAOS. AF_06/2014 - pintura

do teto da casa de maquinas

05.01.002 SINAPI 88492 M2 52,00 9,38| 26,49% 11,86| 0,0000% 11,86 616,97

06,00,000 EQUIPAMENTOS 169.872,51

ELEVADOR 20 PESSOAS 150mpm 1400
kgf-ATE 20 PAV.COMERCIAL - 1
elevador completo para passageiro com
5 naradas

06.01.001 SBC 80120 PARADA 5,00| 28.998,38| 17,16% 33974,50| 0,0000% 33.974,50| 169.872,51

PERCENTUAL DE DESCONTO E TOTAL GERAL DO ORCAMENTO 0,000% 219.506,92

Local e data: Responsavel legal pela empresa:

Responséavel Técnico pelo Orgamento: CREA/CAU:

- Més de Referéncia: Out/2020
- Incluso BDI (desonerado) sobre preco unitario, conforme indicado na planilha;

A referéncia utilizada como base de custos é a planilha do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Indices da Construcgao Civil (SINAPI) e SBC;

- A planilha deve ser assinada pelo responsavel técnico pela sua confeccdo (Art. 14 Lei 5.194/66),
identificado através de carimbo com nimero do CREA e pelo representante legal da empresa, com carimbo
do CNPJ.
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Fls.:
Processo n.2 23069.157630/2020-18

(razao social da empresa licitante)
(n.° do CNPJ)
ANEXO III-B DO EDITAL DE LICITAGCAO POR RDC ELETRONICO N.° /202
MODELO DE PLANILHA DE CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO

OBRA: Fornecimneto e instalacao de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociéncias da UFF.

LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.°, Boa Viagem, Niteroéi - RJ, CEP 24210-346

TOTAL POR ETAPA
ITEM SERVICO Medicao 12 Més 22 Més 32 Més 4° Més 52 Més 62 Més 72 Més 82 Més
% Planejado
1.117,41 558,70 558,70
1 PROJETOS
100,00% 50,00% 50,00%
GERENCIAMENTO DE OBRAS / 38.619,37 6.574,58 7.354,66 6.044,61 6.044,61 6.300,46 6.300,46
2 ~
FISCALIZAGAO 100,00% 17,02% 19,04% 15,65% 15,65% 16,31% 16,31%
1.364,87 682,43 682,43
3 SERVICOS PRELIMINARES
100,00% 50,00% 50,00%
~ | 6.136,08 6.136,08
4 INSTALACOES ELETRICAS
100,00% 100,00%
2.396,68 1.198,34 1.198,34
5 PINTURA
100,00% 50,00% 50,00%
169.872,51 28.312,09 28.312,09 28.312,09 28.312,09 28.312,09 28.312,09
6 EQUIPAMENTOS
100,00% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67%
Medi¢cao Mensal — GRUPO | - SERVICOS 180.887,55 558,70 1.241,14 28.994,52 34.448,17 28.312,09 28.312,09 29.510,43 29.510,43
% Mensal - GRUPO | 0,31% 0,69% 16,03% 19,04% 15,65% 15,65% 16,31% 16,31%
Medi¢cao Mensal — GRUPO Il -
38.619,37 0,00 0,00 6.574,58 7.354,66 6.044,61 6.044,61 6.300,46 6.300,46
GERENCIAMENTO CANTEIRO
% Mensal - GRUPO Il 0,00% 0,00% 17,02% 19,04% 15,65% 15,65% 16,31% 16,31%
Acumulado TOTAL 219.506,92 558,70 1.799,84 37.368,94 79.171,76 113.528,46 147.885,15 183.696,04 219.506,92
% Mensal | 0,25% 0,82% 17,02% 36,07% 51,72% 67,37% 83,69% 100,00%
Local e data: Responsavel legal pela empresa:
Responséavel Técnico pelo Orcamento: CREA/CAU:

- A planilha deve ser assinada pelo responsavel técnico pela sua confeccdo (Art. 14 Lei 5.194/66), identificado através de carimbo com nimero do CREA e pelo representante legal da empresa, com carimbo do CNPJ.
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