

(razão social da empresa licitante)
(n.º do CNPJ)

ANEXO III-A DO EDITAL DE LICITAÇÃO POR RDC ELETRÔNICO N.º /202

MODELO DE PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

OBRA: Fornecimento e instalação de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociências da UFF.

LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.º, Boa Viagem, Niterói - RJ, CEP 24210-346

ITEM	FONTE / CÓDIGO	DESCRÍÇÃO DO ITEM	VALOR ESTIMADO UFF					VALOR PROPOSTO			
			UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	% DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO	SUBITEM	TOTAL DO ITEM (R\$)
01.00.000		PROJETOS									1.117,41
01.01.001	SCO SE 24.50.0050 (A)	Fornecimento de projeto executivo de instalacao de mecanica em Autocad aprovado pela concessionaria, em predios escolares e administrativos com ate 500m2 de area.(desonerado) Projeto executivo prevendo casa de máquinas e prisma do elevador.	M2	107,60	8,21	26,49%	10,38	0,0000%	10,38	1.117,41	
02.00.000		GERENCIAMENTO DE OBRAS / FISCALIZAÇÃO									38.619,37
02.01.001	SINAPI 100306	ENGENHEIRO MECÂNICO PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES visita para acompanhamento técnico para execução do objeto (2 horas/dia x 5 dias na semana x 4 semanas x 6 meses*) * 6 meses	H	240,00	92,55	26,49%	117,07	0,0000%	117,07	28.095,96	
02.01.002	SINAPI 91677	ENGENHEIRO ELETROELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES visita para acompanhamento técnico para execução do objeto (2 horas/dia x 5 dias na semana x 4 semanas x 2 meses*) * 2 meses	H	80,00	83,05	26,49%	105,05	0,0000%	105,05	8.404,00	
02.01.003	SBC 012225	ALUGUEL MENSAL CONTAINER - 1 unidade a ser utilizado como almoxarifado e apoio logístico pela contratada no período da execução em campos	UN.Mês	4,00	418,89	26,49%	529,85	0,0000%	529,85	2.119,42	
03.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES									1.364,87
03.01.001	SINAPI 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	3,15	300,00	26,49%	379,47	0,0000%	379,47	1.195,33	
03.01.002	SINAPI 97644	REMOÇÃO DE 5 PORTAS DE PAVIMENTOS (1,5 X 2,10 m)	M2	15,75	8,51	26,49%	10,76	0,0000%	10,76	169,54	
04.00.000		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									6.136,08

MODELO DE PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO**OBRA: Fornecimento e instalação de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociências da UFF.****LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.º, Boa Viagem, Niterói - RJ, CEP 24210-346**

ITEM	FONTE / CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR ESTIMADO UFF					VALOR PROPOSTO							
			UND	QUANT	CUSTO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	% DESCONTO	PREÇO (R\$)	TOTAL DO ITEM					
04.01.001	SBC 80604	CASA DE MAQUINAS PARA ELEVADOR SOCIAL - quadro geral (que fica na casa de máquinas) do elevador	UND	1,00	1.695,81	26,49%	2145,03	0,0000%	2.145,03	2.145,03					
04.01.002	SINAPI 92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - interligação entre o quadro geral e de comando na casa de máquinas e o qgbt no térreo	M2	95,00	17,69	26,49%	22,38	0,0000%	22,38	2.125,73					
04.01.003	SBC 064163	DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA MOLDADA 200A - a ser instalado no QGBT	UNID	1,00	1.474,68	26,49%	1865,32	0,0000%	1.865,32	1.865,32					
05.00.000		PINTURA									2.396,68				
05.01.001	SINAPI 88493	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - pintura de paredes da casa de máquinas e arremates nas portas de pavimento	M2	150,00	9,38	26,49%	11,86	0,0000%	11,86	1.779,71					
05.01.002	SINAPI 88492	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - pintura do teto da casa de máquinas	M2	52,00	9,38	26,49%	11,86	0,0000%	11,86	616,97					
06.00.000		EQUIPAMENTOS									169.872,51				
06.01.001	SBC 80120	ELEVADOR 20 PESSOAS 150mpm 1400 kgf-ATE 20 PAV.COMERCIAL - 1 elevador completo para passageiro com 5 paradas	PARADA	5,00	28.998,38	17,16%	33974,50	0,0000%	33.974,50	169.872,51					
PERCENTUAL DE DESCONTO E TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							0,000%	219.506,92							
Local e data:					Responsável legal pela empresa:										
Responsável Técnico pelo Orçamento:				CREA/CAU:											

O - Mês de Referência: Out/2020

B - Incluso BDI (desonerado) sobre preço unitário, conforme indicado na planilha;

S E R V A C A O
E A referência utilizada como base de custos é a planilha do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI) e SBC;

A - A planilha deve ser assinada pelo responsável técnico pela sua confecção (Art. 14 Lei 5.194/66), identificado através de carimbo com número do CREA e pelo representante legal da empresa, com carimbo do CNPJ.

(razão social da empresa licitante)
(n.º do CNPJ)
ANEXO III-B DO EDITAL DE LICITAÇÃO POR RDC ELETRÔNICO N.º /202
MODELO DE PLANILHA DE CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: Fornecimento e instalação de elevador para 20 passageiros no prédio do Instituto de Geociências da UFF.

LOCAL: Campus da Praia Vermelha, na Avenida General Milton Tavares de Souz, s/n.º, Boa Viagem, Niterói - RJ, CEP 24210-346

ITEM	SERVIÇO	TOTAL POR ETAPA	1º Mês	2º Mês	3º Mês	4º Mês	5º Mês	6º Mês	7º Mês	8º Mês	
		Medição									
		% Planejado									
1	PROJETOS	1.117,41	558,70	558,70							
		100,00%	50,00%	50,00%							
2	GERENCIAMENTO DE OBRAS / FISCALIZAÇÃO	38.619,37			6.574,58	7.354,66	6.044,61	6.044,61	6.300,46	6.300,46	
		100,00%			17,02%	19,04%	15,65%	15,65%	16,31%	16,31%	
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.364,87		682,43	682,43						
		100,00%		50,00%	50,00%						
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.136,08				6.136,08					
		100,00%				100,00%					
5	PINTURA	2.396,68							1.198,34	1.198,34	
		100,00%							50,00%	50,00%	
6	EQUIPAMENTOS	169.872,51			28.312,09	28.312,09	28.312,09	28.312,09	28.312,09	28.312,09	
		100,00%			16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	
Medição Mensal – GRUPO I – SERVIÇOS		180.887,55	558,70	1.241,14	28.994,52	34.448,17	28.312,09	28.312,09	29.510,43	29.510,43	
% Mensal - GRUPO I			0,31%	0,69%	16,03%	19,04%	15,65%	15,65%	16,31%	16,31%	
Medição Mensal – GRUPO II – GERENCIAMENTO CANTEIRO		38.619,37	0,00	0,00	6.574,58	7.354,66	6.044,61	6.044,61	6.300,46	6.300,46	
% Mensal - GRUPO II			0,00%	0,00%	17,02%	19,04%	15,65%	15,65%	16,31%	16,31%	
Acumulado TOTAL		219.506,92	558,70	1.799,84	37.368,94	79.171,76	113.528,46	147.885,15	183.696,04	219.506,92	
% Mensal I			0,25%	0,82%	17,02%	36,07%	51,72%	67,37%	83,69%	100,00%	
Local e data:					Responsável legal pela empresa:						
Responsável Técnico pelo Orçamento:			CREA/CAU:								

- A planilha deve ser assinada pelo responsável técnico pela sua confecção (Art. 14 Lei 5.194/66), identificado através de carimbo com número do CREA e pelo representante legal da empresa, com carimbo do CNPJ.